M m m

burgi

burgi 1645, 8. in cuius *praefatione* plura de hacce *confessione* tradit. Pro antiquissima ceteroquin illorum *confessione* habetur, quam circa an. 1581 litteris consignauit IOANNES DE RIES, quam etiam Mennonitas pro vera & genuina agnouisse, testatur ENGEL ARENTSON VAN DOOREGEST in der *Verantwortung der Lehre der Taufgesinnten*, p. 3. Addenda, quae de illa obferuat IOACH. CHRIST. IEHRINGIVS, l. c. in den *Anmerkungen*, p. 109. Eadem etiam est haecce, ni fallor, *confessio*, quam *historiae* suae *christianorum*, qui in Belgio foederato inter protestantes Mennonitae adpellantur, c. VII. p. 172. seqq. e belgica lingua in latinam translata inseruit HERM. SCHYN, in scriptam: *praecipuorum christianae fidei articulorum breuis confessio, adornata a Ioanne Riesio, & Lubberto Gerardi, ministris verbi diuini inter protestantes, qui in Belgio foederato Mennonitae adpellantur; e belgico latinitate donata*. De qua *confessione* idem auctor porro subiicit: *Ecce, beneuole lector, nudam & simplicem Mennonitarum confessionem, non solum fere per sesqui-saeculum apud plurimas & maximas illorum ecclesias, in Belgio pro formula consensus inter Water-*

*landos sic dictos habitam, & cum qua in omnibus fundamentalibus articulis aliae confessiones, inter Vlamingos, Frisos, Germanos alioque sic nominatos, receptae, ad vnguem conueniunt, & summe concordant; sed quod omnem tollit controuersiam & obloquium, ecce, omnes articulos huius confessionis ad hanc nostram materiam spectantes, cum ipsissimis verbis & testimoniis Mennonis Simonis, ab ipso eo tempore conscriptis & editis, & statim a nobis allegandis, tam plane, tam sincere, tam unanimiter concordantes, ut ne umbra quidem apud omnes aequos & veritatem amantes, illius calumniae, quae Mennonitae essent de grege illorum seditionum anabaptistarum, superesse possit, &c. p. 220. Eiderstadiensium anabaptistarum tres adhuc ineditas confessiones memorat ac describit IO. MOLLERVS, in *isagoge ad historiam Chersonesi cimbricae, part. II. c. V. §. VII. p. III. seqq.* Pertinent huc etiam colloquia cum anabaptistis instituta, eorumque acta, ut Franckenthalense, Embdanum, & Leowardiense, de quibus legendus IOACH. CHRIST. IEHRINGIVS, l. c. in dem *Vorbericht*, p. 25. & in den *Anmerkungen* p. 172. & 175.*

§. XI. Fuerunt iam inter veteres, qui symbola, praesertim *apostolicum*, quod vocatur, explicarent, & commentariis suis illustrarent; quorum deinceps exemplum certatim sequuti sunt recentiores; ex quibus nonnulli & speciatim symbolum Nicaenum & Athanasianum explanarunt. * Nec minor illorum est numerus, qui symbola recentiora, nostrae praesertim ecclesiae, tum generatim, tum speciatim *Augustanam confessionem*, eiusque *apologiam*, *articulos Smalcaldicos*, *catechismum* vtrumque LV THERI, & *formulam concordiae* exposuerunt. **

* Inter veteres, qui *symbolum*, quod vocatur, *apostolicum* illustrarunt, primo se nobis loco offert RVFFINVS, Aquileiensis ecclesiae presbyter, qui circa finem saeculi quarti an. 390 & sequentibus claruit,

& ob varia ingenii monumenta, praesertim & ob certamina, quae illi cum HIRONYMO intercesserunt, longe est notissimus. Inter alia autem & *expositionem* *symbolum apostolicum* reliquit; quae a nonnullis

nullis HIERONYMO, ab aliis CYPRIANO temere adscripta fuit, sed RVFFINI esse, hodie inter omnes constat. GENNADIUS Massiliensis & RVFFINVM, & hancce eius *expositionem*, valde laudat. Et de hacce quidem ita pronuntiat: *Proprio autem labore, immo gratia Dei & dono, exposuit idem Ruffinus symbolum, ut in eius comparatione alii nec exposuisse credantur; de scriptorib. ecclesiastic. c. XVII. p. 92.* Vbi vltimis verbis haud obscure innuit, hanc expositionem reliquis omnibus praefereendam, qui similem laborem susceperant. Et fuisse sane iam ante RVFFINVM, qui hocce symbolum explanandum sibi sumferint, ipsemet nos condocet, haud procul ab initio ita scribens: *Et quidem compari nonnullos illustrium tractatorum aliqua de his pie & breuiter edidisse, Photinum vero haereticum scio catenus transcripsisse, non ut rationem dictorum audientibus explanaret, sed ut simpliciter & fideliter dicta ad argumentum sui dogmatis traheret.* Vnde simul discimus, inter reliquos & PHOTINVM haereticum in symbolum hocce commentatum esse, sed ea ratione, ut cuncta ad sensum suum detorqueret, quod & hodie Socinianis, aliisque, est in more positum. Suam vero, qua vsurus sit, methodum RVFFINVS ita delineat: *nos ergo vel simplicitatem suam verbis apostolicis reddere, & assignare tentabimus, vel quae omissa videntur, a prioribus adimplere.* Sententia eius de symboli huius origine, quam itidem proponit, priusquam ad eius explicationem accedat, satis nota est, ab apostolis scilicet, symbolas suas sigillatim conferentibus, illud conditum, & ab ista collatione symboli nomen illi inditum; quam supra iam explosimus. Ipsum symbolum ita explicat, ut discrepantiam symbolorum in diuersis ecclesiis notet, tum verborum sensum planissime edisserat, & scripturae sacrae dictis confirmet. Cum ad articulum, *de descensu Christi ad inferos,*

venit, obseruat, eum in romanae & orientis ecclesiarum symbolis non inueniri, putatque, his verbis nihil aliud innui, quam Christum fuisse sepultum. Circa articulum *de ecclesia*, recenset scripturae sacrae libros, quos ceu canonicos recipiat, qua vetus scilicet testamentum eos tantum, qui in codice ebraeo continentur, & quos nos etiam ceu canonicos admittimus; tum & de apocryphis differit. De *unitate ecclesiae* verba faciens, praecipuas haereses enumerat, & doctrinam de *corporum resurrectione* exponens, eiusdem corporis resurrectionem demonstrat. Ad reliquos ut progrediamur; eodem saeculo quarto AMPHILOCHIVS Iconiensis vixit, cuius breuis, sed lectu digna, *expositio symboli vel paraphrasis*, inter opera eius, a FRANC. COMBESISIO edita, exstat, & in *bibliotheca maxima patrum, tom. V. p. 1079.* IO. BONA cardinalis, inter eos, qui symbolum apostolicum explicarunt, AMBROSIVM quoque refert, *de diuina psalmodia, c. XVI. p. 446.* Legiturque inter AMBROSII opera *tractatus in symbolum apostolicum*, qui tamen, iudice LVDOVICO ELL. DV PIN in codicibus manuscriptis rectius inscribitur: *de trinitate & resurrectione; nou. biblioth. scriptor. ecclesiast. tom. II. p. 291.* estque ex variis patrum dictis ac testimoniis compositus. LEO magnus, pontifex romanus, integrum equidem symbolum, qua singula verba, non exposuit; nonnulla tamen huc spectantia adfert *sermone XI de passione domini p. 133.* editionis, quae studio PASHASII QVESNELLI Lugduni an. 1700 prodiit; & in *epistola ad Flavianum, episcopum Constantinopolitanum, aduersus Eutychis perfidiam & haeresin, p. 242.* Quo nomine & inter commentatores symboli apostolici refertur a IO. BONA, cardinali, *l. c.* Praeclare autem admodum LEO de symbolo apostolico sentit, dum non tantum ab ipsis apostolis illud concinnatum, sed omnibus haeresibus

resibus refellendis sufficere, seu, vt ipse loquitur, *hocce omnium haereticorum machinas destrui, existimat, p. 242.* quod tamen sine dubio ita intelligendum, si recte explicetur, & ex scriptura confirmetur; ceteroquin enim haereticos sub ipsis symboli huius verbis errores suos occultasse, iam antea obseruauimus. Inter scripta AVGVSTINI occurrit liber *de fide & symbolo*, breuem, planam ac elegantem symboli apostolici expositionem continens, existatque & *operum eius tomo sexto*, & seorsim quoque cum eiusdem *libris IV. de doctrina christiana* & VINCENTII Lerinensis *commentario* editus a GE. CALIXTO, an. 1629 & iterum 1655. Agnoscit autem Hipponensium praesul in *prooemio* seu *cap. I. sub ipsis paucis verbis in symbolo constitutis pleurosque haereticos venena sua occultare conatos esse; quibus resisterit ac resistat diuina misericordia per spirituales viros, qui catholicam fidem non tantum in illis verbis accipere & credere, sed etiam domino reuelante intelligere atque cognoscere meruerint.* In ipsa symboli huius expositione hanc methodum obseruat, vt ostendat, quibus erroribus singula opposita sint verba. Sic in primo articulo explicans verba: *credo in Deum patrem omnipotentem*, reiici iis docet illorum errorem, qui, aliquid esse, quod Deus non creauerit, adferebant, seu qui materiam Deo coaeternam statuebant. Quod theologiae quidem ac philosophiae gentilis primum principium etiam nonnulli ex antiquis haereticis adoptauerant. In articulo secundo, vbi de Christo agit, *descensus eius ad inferos* nullam iniicit mentionem; *sed sedere autem ad dextram Dei* ita explicat, vt diligenter moneat, Deo corporis humani formam non esse tribuendam. Et ita in reliquis procedit. AVGVSTINVM hanc symboli explicationem in synodo quadam Hipponensi an. 393, tradidisse, eamque deinceps, *de fide & symbolo* inscriptam, edidisse, ex libro *I. retra-*

ctationum eius c. XVII. tom. I. oper. p. 20. condiscimus. Exstant porro *operum AVGVSTINI tomo VI. p. 398. sermones quatuor de symbolo seu regula fidei ad catechumenos.* Quorum tamen primum tantum genuinum, reliquos spurios esse, Benedictini in *admonitione* praemissa, *p. 398.* contendunt. Interim in *primo illo sermone* elegans continetur symboli expositio. Cum vero in eo etiam legatur articulus *de vita aeterna*; LVDVICVS ELL. DV PIN, dubium inde oriri posse, existimat, an & primus hicce sermo AVGVSTINI sit, eo, quod in libro *de fide & symbolo*, qui extra controuersiam cum auctorem agnoscit, hicce articulus non reperiat; in *nou. bibl. scriptor. ecclesiast. tom. III. p. 230.* Sed in ea editione libri *de fide & symbolo*, quam GE. CALIXTVS dedit, etiam articulus *de vita aeterna* existat. Tres reliquos sermones, etsi ipsius AVGVSTINI non sint, satis tamen esse antiquos, & forte a discipulo quodam praesulis huius compositos, Benedictini patres autumant, quos hacire sequitur LVD. ELL. DV PIN, *L. c. 10. BONA* cardinalis, dum AVGVSTINI labores in symbolum apostolicum memorat, iis addit *enchiridion ad Laurentium; de diuina psalmodia, c. XVI. p. 446.* Quod quo iure faciat, nescio; cum libellus hicce summam equidem quamdam doctrinae christianae, non autem explicationem symboli apostolici complectatur. Hinc & de eo supra iam dictum est. CYRILLVS Hierosolymitanus hic locum non inuenit; cum non tam apostolicum, quam Hierosolymitanum symbolum explicet; quamuis hoc in quibusdam cum illo conueniat. Praeterea & supra eias iam mentionem fecimus. De ATHANASII *epistola ad Iouianum de fide*, quae *tom. I. operum eius p. 245.* existat, itidem iam supra dictum. Cumque non tam apostolici, quam Nicaeni symboli, confirmationem, & explicationem quamdam contineat; non video,

quo

quo pacto inter illius commentarios referatur a IO. BONA *l.c.* Conferendus & LVD. ELLIES DV PIN, *non. biblioth. scriptor. ecclesiast. tom. II. p. 48. Homiliam de symbolo*, quae inter CHRYSOSTOMI *opera tom. V.* inuenitur, latini potius cuiusdam auctoris esse, ipsemet fateetur cardinalis BONA *l.c.* Ad sequentia saecula spectant VENANTIVS FORTVNATVS, PETRVS CHRYSOLOGVS, MAXIMVS Taurinensis, FVLGENTIVS, EVSEBIVS gallicanus episcopus, THEODVLPHVS, BRVNO Herbipolensis, quorum scripta, quae ad symboli apostolici explicationem faciunt, in *bibliothec. maxima patrum* leguntur. Cumque parum, aut nihil, quod momentum trahat, contineant, pleraque etiam saeculi sui barbariem ac ignorantiam redoleant; non est, quod iis immoremur. Inter scripta THOMAE DE AQVINO *opuscula LXXII* exstant, in quibus & *expositio est symboli apostolici*, quam nonnulli ceu melioris adhuc commatis laudant, certe reliquis adhuc adnumeratur a IO. BONA cardinali, *l.c.* RICH. HAMPOLI, & HILDEGARDIS, quae huius loci sunt, in *bibliotheca maxima patrum* itidem exhibentur.

Ad recentiores dum progredimur, commemorandi primum, qui ex nostratibus tum vetera symbola oecumenica, tum speciatim apostolicum ediderunt, aut exposuerunt. Et ipse quidem beatus MART. LUTHERVS noster, ad fidei suae consensum cum fide veteris ecclesiae testandum, tria symbola recepta lingua germanica euulgavit, inscripta: *die drey symbola oder Bekendtnis des Glaubens Christi, in der Kirchen eintraechtlich gebraucht, auff neue von D. Mart. Lutbern seinen Glauben zu bekennen in Druck gegeben.* Exstant *tom. VI. Altenburgensi. p. 1255. seq.* Obseruandum, quod primo loco apostolicum, secundo Athanasianum symbolum, tertio autem non Nicaenum, sed hymnum: *te Deum*

laudamus, qui vulgo AMBROSIO & AVGVSTINO tribuitur, exhibeat. In *praefatione* hymnum huncce maximopere laudat, quippe qui praestantissimum contineat symbolum, quo non tantum fidem nostram profiteamur, sed simul laudes diuinis celebremus, eique agamus gratias. Subiicit explicationem articuli de Christo, probatque, omnes haereses inde ortas, quod huncce articulum non recte intellexerint. Sequitur equidem tum versio germanica symboli Nicaeni, quae tamen an simul a Luthero edita sit, forte quis dubitauerit, quia in inscriptione trium tantum symbolorum fit mentio; nisi dixeris, in ea hymni non haberi rationem. Ceterum *sanctae catholicae & apostolicae ecclesiae, eiusque primorum & oecumenicorum conciliorum symbola* cura GE. CALIXTI prodierunt Helmstadii 1649, 4. NIC. SELNECCERI *exegetis symboli apostolici, Nicaeni, & Athanasiani* Lipsiae lucem adspexit, an. 1577 & 1675, 8. CHRISTOPH. PELARGI *schola fidei, sive confessionis, in qua breuissime exponuntur symbola, apostolicum, Nicaenum, Athanasianum, Ephesinum, Chalcedonense*, additis etiam *Augustanae confessionis thesibus*, seu disputationibus ex eadem, item, *tractatu de conciliis & catalogo patrum*, Francofurti 1601, 8. Edidit PELARGVS, vir eruditus, & antiquitatis ecclesiasticae peritus, hancce *fidei scholam*, priusquam ad reformatorum castra transiret, quod circa an. 1614 factum, cum hicce liber iam 1601 prodiiisset. Patet hoc etiam ex iis, quae circa articulum decimum Augustanae confessionis *de sacra coena* disputat, vbi reformatae ecclesiae sententiam neruose refellit. Nihil nunc dicam de DAV. RHODII *libello scholastico, continente tria ecclesiae symbola & quasdam breues questiones*; nec de IO. BENED. CARPZOVII *isagoge ad libros symbolicos*, in cuius parte prima veterum quoque istorum symbolorum, *apostolici, Nicaeni &*

Athanasiani exhibetur expositio, de qua & deinceps verba faciemus. Illorum, qui speciatim symbolum apostolicum illustrarunt, ingens est numerus, referrique huc possunt omnes scriptores catechetici, cum symbolum hocce partem catechismi nostri constituat, quorum praecipuos *capite praecedenti* iam recensuimus. Beatus MART. LUTHERVS non tantum in *catechismo* utroque *maiore & minore* symboli huius explicationem dedit, sed aliae quoque in eius operibus exstant, scilicet *kurze Form den Glauben zu betrachten, tom. I. Altenburg. p. 400. seqq. Auslegung des Glaubens gepredigt durch D. Martin Luthern, tom. VI. p. 117. seqq. conf. & tom. IV. p. 497.* & quae alibi occurrunt. Ex praecedentibus DAV. CHYTRAEI *explicationem symboli apostolici* dedit IO. FRIDERICI, Wittebergae 1584, 8. Nec ignotae sunt POLYC. LYSERI *disputationum ex symbolo apostolico decades tres*; quemadmodum & IO. FORSTERI *problemata breuia ex symbolo apostolico*, romanensibus pariter ac reformatis praecipue opposita, passim celebrantur. Breuis quidem & succincta, sed elegans & erudita, est symboli apostolici explicatio, quam IO. CONR. DANHAVERVS tradit in *Christeide, actu I. p. 414.* qui & in praecedentibus quaedam lectu digna de hocce symbolo obseruat. In veteri lingua alemannica, vt & saxonica, illud exhibet IO. LVD. HARTMANNVS, *hystor. concilior. part. I. p. 172.* Cuncta eius capita scripturae sacrae adcurate respondere, singulari diagrammate, ex IO. CHRISTOPH. SELDII *scrutinio articulor. fidei fundamentalium* desumpto, ostendit AD. RECHENBERGIVS, in *adpend. tripart. ad libros symbolicos, c. VII. p. 44.* Ceterum, cum non deessent, qui symbolum apostolicum pro norma adaequata fidei christianae haberent, adeo, vt, qui illud amplecterentur, in fundamento fidei consentire censendi essent, vti praeter quosdam ex romanen-

sibus, & IAC. ARMINII discipulos, GE. CALIXTVS, CHRIST. DREIERVS, alii que fecerunt; ex nostratibus iis se maxime opposuerunt ABR. CALOVIUS, in *syncretismo Calixtino, postulat. I. p. 8. seqq.* & IO. CONR. DANHAVERVS, tum in *Sigalione*, tum in scripto elenchtico: *wohlverdientes Schulrecht* aduersus D. Borthenium, hoc est, IO. REINBOTHIVM, qui & priori triplicem tabulam, symbolum hocce apostolicum in sensu ecclesiae orthodoxae, romanae, & reformatae exhibentem, subiecit; vt omnibus inde adpareret, posse Lutheranos, romanenses, reformatos qua verba symbolum hoc admittere, etiamsi qua sensum di: dia vult a se inuicem differant. Repetit haec ex DANHAVERO tabulas, trium istarum religionum, circa symboli huius sensum, discrimen luculenter exhibentes, beatus AD. RECHENBERGIVS, addita quarta & quinta, quarum illa sensum symboli apostolici ex mente Arminianorum exprimit, & concinnata est a IO. AD. SCHERZERO, haec vero ex mente Socinianorum, ab ipso RECHENBERGIO composita; in *adpend. tripartit. ad libros symbolicos, c. VII. p. 48. seqq.* Tabulas vero istas DANHAVERI stricturis suis perstringere ausus est SAM. MARESIVS, in *disputatione theologica: partim elenchtica, partim apologetica de tribus symbolis apostolicis, scilicet Lutheranorum, pontificiorum & reformatorum, nuper a theologo quodam Argentonensi editis*, quae in *sylloge disputationum eius selectiorum tom. I. p. 700. seqq.* legitur. Hinc DANHAVERVS stricturis MARESII antistricturas suas opposuit in *adpendice bodomoriae Caluianae p. 3344. seqq.* Atque hinc quidem cum evidens sit, symbolum apostolicum tam paucis consistere capitibus, verbisque tam late patentibus conceptum esse, vt sine explicatione pro regula ac norma adaequata fidei haberi nequeat; labore, peruersos ac impios sensus

sus eidem adfingendi, superfedere poterant Iesuitae, vt scilicet ostenderent, quam facile auctoris alicuius scripta in alienum sensum detorqueri possint, si quis vim illis inferre velit. Quod illorum factum licet excuset, & adprobet THEOPH. RAYNAVDVS, in *syntagmate de libris propriis*, p. 37. & in *erotematibus de malis ac bonis libris*, partit. III. erotem. III. p. 294. seqq. nemo tamen impiam illam ac ineptam detorsionem sine indignatione legerit. Sic ad articuli secundi verba haecce: *Et in Iesum Christum, filium eius vnicum, dominum nostrum*, haec notantur: *tota haec propositio captiosa est & fallax. Primo, in quantum omittit, Iesum Christum filium esse naturalem & consubstantialem patri. Sic enim periculosa est, & doctrinam inducit haereticam, saepius ab ecclesia in conciliis, Nicaeno, Ephesino & Francofordiensi, praesente Carolo magno damnatam. Secundo ratione particulae vnicum, omissa praesertim voce consubstantialis aut naturalis &c. falsa est, piarum aurium offensiuam, & iustis omnibus ac sanctis iniuriosa.* Quo ex specimine, cuiusmodi reliqua sint, intelligere licet. Recte itaque IO. VERGERIVS, abbas Sancyranus, sub PET. AVRELIi nomine latitans, monuit, per blasphema eiusmodi exercitia atheismo fores aperiri, & sanam doctrinam ludibrio exponi in *apologia episcoporum Galliae*, &c. obseruante THO. ITTIGIO, in *select. capit. histor. ecclesiast. saecul. I. c. III. sect. I. §. XII. p. 95.*

Inter reformatae ecclesiae doctores itidem haud exiguus est illorum numerus, qui commentariis aut obseruationibus symbolum apostolicum illustrarunt. Praecipuis adnumerandi sunt: MOSES AMYRALDVS, in *exercitationibus in symbolum apostolicum*, Salmurii 1663, 8. LAMB. DANAEVS, in *explicatione symboli apostolici*, Geneuae 1592, 8. MATTHIAS MARTINIVS, in *summa fidei, seu triginta dispu-*

tationibus in symbolum apostolicum, Francofurti 1611, 4. itemque in *christiana & catholica fide, quam symbolum apostolicum vocamus, perpetuis quaestionibus & responsionibus diligenter explicata, & in tres libros distincta*, Breae 1618, 8. CASP. OLEVIANVS, in *expositione symboli apostolici*, Francofurti 1618, 8. Cum primis hic commemorandus est IO. DE HISPANIA (D' ESPAGNE) cuius *obseruationes nouae in catholicam christianam fidem*, & anglice, & inter reliqua eius opera gallice, studio SIG. HOSMANNI an. 1699 germanice prodierunt. Singula equidem symboli huius verba non explicat; secundum eius tamen ordinem incedit, & praecipua fidei christianae dogmata proponit. Obseruationes istae, vt reliqua huius viri, sunt ingeniosissimae; & licet interdum curiosa magis, quam vtilia, esse videantur, quae differunt multa tamen quoque inter ea sunt, quae commodum adferant, piasque alere ac fouere meditationes apta sint. Iungendus hic IO. PEARSONIVS, Cestriensis in Anglia episcopus longe doctissimus, qui lingua anglicana *expositionem symboli apostolici* conscripsit; quae secundum editionem anglicanam quintam, in linguam latinam translata, Francofurti ad Viadrum prodit, 1691, 4. Egregie vtique officio suo functus est eruditissimus hic praesul, cui quoque, vt prope antiquitatis ecclesiasticae notitia exquisita instructo, nihil ad prouinciam hancce rite ornandam, defuit. Variarum hinc obseruationum, lectu dignarum, copiam hic deprehendere licet. Nec contentendus profecto HERM. WISTIVS, cuius *exercitationes sacrae in symbolum, quod apostolorum dicitur, & in orationem dominicam*, tertium Anstaelodami 1697 lucem adspexerunt publicam; in quibus eadem doctrinae soliditas, & perspicua ac luculenta tractandi ratio, quae reliqua huius viri scripta commendat, conspicitur. Praetereundi quoque

que non sunt IO. HENR. HEIDEGGERVS, cuius *duae de symbolo apostolico dissertationes* tomo secundo *dissertationum eius selectarum* insertae sunt; & THO. TVLLIVS, qui *expositionem symboli apostolici enchiridio suo didaetico praecipuarum theologiae capitum* adiunxit, cuius quinta editio Oxonii 1700 prodiit. Multo vero minus hic omittendus anonymus ille Anglus, (quem nonnulli PET. KINGIVM esse ferunt) cuius *historia symboli apostolici cum observationibus ecclesiasticis & criticis ad singulos eius articulos* ex lingua anglicana in latinam a beato GOTTFR. OLEARIO translata, Lipsiae 1706 luci publicae est exposita. Eorum nimirum cum auctor iste doctissimus sequatur sententiam, qui symbolum apostolicum non ab vno auctore, nec vno eodemque confectum tempore, sed ex formula baptismali, cui subinde aliquid contra haereseis nuper exortas addebatur, enatum, existimant; hanc illud explicandi obseruat methodum, vt, quibus haereseis singula verba opposita sunt, ex antiquitate ecclesiastica doceat, & ita genuinum eius sensum inuestiget. Quam quidem symbola vetera explicandi rationem optimam esse, nemo negauerit, & deinceps etiam monebimus; quam etiam veteres quosdam adhibuisse, ex antea dictis constat. Coniecturis autem suis dum auctor subinde indulget, non adfirmauerim, eum vbiq; rem acu tetigisse; immo non sineratione de eo interdum dubitari, exemplo patet, quod THO. ITTIGIVS adfert, in *selectis capitib. histor. eccles. saec. I. c. III. sect. I. §. XIV. p. 97.* Aliud exemplum in *institutionibus meis theol. dogmat. legere licet, tom. II. lib. IV. c. II. ad §. XXV. p. 1084. seqq.* Romanensium denique, qui symbolum apostolicum exposuerunt, si habere rationem velimus; IO. BONA cardinalis, praeter *caecicismum romanum*, in quo ad captum communem symbolum hocce explicatum

sit, vnicum laudat ANGELVM DEL PAZ, qui *docte & diffuse* in symbolum hocce scripserit duobus tomis, quorum prior Romae prodierit, alter autem adhuc manuscriptus exstet; *de diuina psalmodia c. XVI. p. 446.* Conferenda quae de hocce auctore obseruat THO. ITTIGIVS, qui eum vocat ANGELVM DEL BAS, in *select. capitib. histor. ecclesiast. saec. I. c. III. sect. I. §. XIII. p. 96.* Reliqui, qui extormentibus hoc labore functi sunt, viri digni sunt, vt eorum habeatur ratio, si DESID. ERASMVVS Roterodamensem, & ROB. BELLARMINVM cardinalem, excipias, quorum ille *dilucidam ac piam explicationem symboli, quod apostolorum dicitur*, dedit, Basileae 1534 alibique; hic autem *expositionem symboli apostolici*, Coloniae 1617, 12. De ceteris consulendus IO. CHRISTOPH. DORNIVS, *Biblioth. theolog. crit. part. II. lib. VIII. c. I. §. III. p. 440.*

Ad reliqua symbola vetera, speciatim Nicaenum, aut potius Nicaeno-Constantinopolitanum quod attinet; sunt nonnulli praeter eos, qui generatim symbola veteris ecclesiae illustrarunt, quos antea indicauimus, qui in singulis istis explicandis studium operamque suam collocarunt. Et ad Nicaeni quidem tum confirmationem, tum explicationem facit *epistola ATHANASII ad Episcopum Corinthiorum episcopum*, quae *tom. I. oper. eius p. 581. seqq.* exstat, & apud EPIPHANIVM *haeres. LXXVII. p. 997. seqq.* Idem censendum de eiusdem *epistola ad Iouianum, de fide, tom. I. oper. p. 245. seqq.* in qua symboli apostolici explicationem tradi, perperam nonnullos existimare, iam antea obseruauimus. Sed & in reliquis scriptis ATHANASII multa reperiri, quae symbolo Nicaeno lucem adfundere queant, nemo dubitauerit. Et quis rectius illud explicauerit quam ATHANASIVS ipse? Ex recentioribus CASP. BVCIGER *enarrationem*
Symbo-

Symboli Nicaeni dedit, quae cum praefatione PHIL. MELANCHTHONIS Wittebergae an. 1550 lucem adspexit. Referri huc quodammodo potest IO. IAC. MULLERI *comparatio concilii Nicaeni primi oecumenici, atque Tridentini ultimi*, Argentorati 1666. Sed omnium industriam multum vicit IO. CASP. SVICERVS in *symbolo Nicaeno-Constantinopolitano exposito & ex antiquitate ecclesiastica illustrato*, Traiecti ad Rhenum an. 1718 edito. Rectam is omnino viam, symbolum hocce ex antiquitate ecclesiastica illustrandi, ingressus est; quod & ita praestitit, vt omnium instar esse possit. *Athanasiano*, quod vocatur, *symbolo* primus lucem adfundere voluit VENANTIUS FORTVNATVS, cuius *expositionem fidei catholicae*, seu *symboli Athanasiani, tomò II. anecdotorum latinorum* inseruit LVD. ANT. MVRATORIVS, p. 212. seqq. addita de *symbolo hocce dissertatione*, in qua VENANTIUM FORTVNATVM non tantum expositorum, sed omnino forte auctorem esse, euincere voluit. Ex recentioribus, praeter eos, qui generatim symbola vetera illustrarunt, antea iam laudatos, itemque praeter eos, qui conciones in ea sermone germanico ediderunt, quales tum in Nicaenum, tum Athanasianum, tum apostolicum existant; referenda huc PAVLI LAVRENTII *explicatio symboli Athanasii*, Wittebergae 1695, 8. itemque HENRICI RIXNERI *disputatio theologica, exhibens symboli Athanasiani perbreuem descriptionem historicam, eiusdemque ex sola scriptura sacra deductionem & probationem*, Helmstadii 1675, 4. Ex reformatae ecclesiae doctoribus DAV. PAREVS *notas scripsit in symbolum Athanasii*, an. 1618, 4. editas. Sed & ex romanensibus GILB. GENEBRARDVS *explicationem* dedit *symboli Athanasiani, eiusdem commentario in psalmos* additam, Coloniae 1615, 8.

** Dum ad symbola ecclesiae nostrae
BYD. ISAGOGE.

propria accedimus, initio obseruandum, varias quidem esse editiones, in quibus iunctim exhibentur; eminent tamen inter reliquas, hodieque vsitatae sunt latina quidem AD. RECHENBERGII, & germanica HENR. PIPPINGII, quarum illa 1692, 8. haec autem 1703, 4. vtraque Lipsiae, prodit; vtraque etiam ob *isagogem historicam ad libros symbolicos* saepe a nobis laudatam, commendanda. De bonensi editione, quae an. 1705 lucem adspexit, quaeue latinam an. 1580 a NIC. SELNECCERO curatam exprimit, supra iam diximus. Accessit 1708 Lipsiensis, quam curae atque industriae viri clarissimi CHRIST. REINECCII debemus; quaeue inscripta est: *concordia germanico-latina, ad optima & antiquissima exemplaria edita, tum singulorum librorum, tum totius libri concordiae, vt & manuscripta formulae concordiae, denuo & sedulo recognita, & a pluribus inueteratis mendis typographicis emendata &c.* Eo minus autem theologiae cultor hacce editione carere poterit, quo consultius est, vt libros nostrae ecclesiae symbolicos in vtraque lingua, latina & germanica, legat; cum in quibusdam haec, in aliis autem illa, sit originalis & authentica. Nimirum in *Augustana confessione* lingua germanica est originalis; siquidem, quod in ea Caesari oblatum est, exemplum ab eo acceptum, in archiuo Moguntino adseruatur. *Apoloogia* autem *Augustanae confessionis* latino primum sermone concepta, in germanicum deinde translata est. *Articuli* rursus *Smalcaldici, catechismus vterque Lutheri, & formula concordiae*, germanico conscripti sunt idiomate. *Legenda*, quae hac de re momentur. in beati CASP. LOESCHERII *dissertatione, tradente hypomnemata symbolica*, Wittebergae 1709, 4. Ceterum fuerunt, qui aut omnes, aut plerisque ecclesiae nostrae libros symbolicos vel commentarius illustrarent, vel adu-

N n n

ratorii

ratori analyfi verum nexum in illis ostenderent, vel denique dogmata ex illis summatim comprehenderent, exponerentque. Huius itaque loci est WOLFG. GYNTHERI *analyfis trium librorum ecclesiae Lutheranæ symbolicorum, Augustanæ confessionis, articulorum Smalcaldicorum, & formulæ concordiae in tabulas redactæ*; Lipsiæ 1615, 4. LEONH. RECHTENBACH *analyfis confessionis Augustanæ, articulorum Smalcaldicorum, formulæ concordiae, & articulorum visitationis Saxonicae*, Lipsiæ 1613, 8. IO. SCHLYTERI *tabulae posthumæ synopticae & analyticae, librorum inter euangelicos symbolicorum, Augustanæ confessionis, eiusdem apologiæ, articulorum Smalcaldicorum, nec non formulæ christianæ concordiae*, Lipsiæ 1667, fol. Cum primis autem hic commemoranda IO. BENED. CARPZOVII *isagoge in libros ecclesiarum Lutheranarum symbolicos, tria symbola oecumenica, Augustanam confessionem, eiusque apologiam, articulos Smalcaldicos; utrumque catechismum Lutheri, & formulam concordiae*. Cum auctor morte præpeditus hocce opus non absoluisset, a IO. OLEARIO, theologo Hallensi, qua parte vltimam continuatum, & ita a IO. BENED. CARPZOVIO filio in lucem publicam emissum est. Editio secunda Lipsiæ prodiit 1675, 4. Adcurate & diligenter in hacce isagoge libri nostri symbolici resoluuntur, explicantur, obscura illustrantur, aduersariorum obiectiones repelluntur, vnde reliquis omnibus in hoc genere scriptis palmam præripit. Huius quoque loci est BERNHARDI VON SANDEN *theologia symbolica Lutheranæ, hoc est, ecclesiae Lutheranæ-catholicae libri symbolici, in ordinem & compendium redacti*, Francofurti 1688, 4. Nec tacenda hic, sed maximopere potius commendanda, beati IO. HENR. MAII, *synopsis theologiae symbolicae ecclesiarum Lutheranarum, ex omnibus libris symbolicis,*